
Tel: 0871941662  -  Fax: 0871941665 

Corso Umberto I, 1, 66014, Crecchio (CH) – sito web: www.comune.crecchio.ch.it 
P.I. 00249340696                                                                                                                                                                              C.F.82001730694 

 

 

 

COPIA 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  N.47  DEL 20-08-2025 

 

 

OGGETTO: LEGGE N.353/2000, ART.10, COMMA 2, "LEGGE QUADRO IN MATERIA 

DI INCENDI BOSCHIVI". LEGGE N.155/2021 DI CONVERSIONE DEL D.L. N.120/2021, 

BEI TESTI IN VIGORE. AGGIORNAMENTO ANNUALE CATASTO INCENDI DEI 

SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO". PROVVEDIMENTI.  
 

L’anno  duemilaventicinque, addì  venti del mese di agosto, alle ore 12:35, presso questa sede municipale, in 

seguito a convocazione disposta dal  Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulla proposta 

dall’oggetto sopra indicato. 
 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Di Paolo Nicolino SINDACO P 

DI PAOLO DIEGO VICE SINDACO P 

VALENTINI SILVIO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 

 

Assume la presidenza il Signor Di Paolo Nicolino in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO 

COMUNALE Dott.ssa Ciabattoni Cristina. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 

e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che, ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267/2000, sulla proposta della presente 

deliberazione, come risulta dall’allegato: 

o Il Responsabile del servizio interessato, ha espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità 

tecnica; 

o Il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità 

contabile; 

 

 

Si dà atto, in via preliminare, che il Vicesindaco Di Paolo Diego e l’Assessore Valentini Silvio partecipano 

alla presente seduta in modalità telematica, accertata e verificata, in virtù di quanto disposto con 

Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 9 del 31.05.2022.  

 

Castello Ducale 

Comune di Crecchio 
Provincia di Chieti 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 20-08-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI CRECCHIO 

Premesso che la Legge n.353, del 21.11.2000, nel testo in vigore, Legge-quadro in materia di incendi 

boschivi prescrive, all’art.10, quanto segue: 

1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. In tutti gli atti di 

compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi 

previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena 

la nullità dell'atto. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché 

di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per 

detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente l'incendio e sulla base degli strumenti 

urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Sono vietate per cinque anni, sui 

predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 

finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree 

naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto 

idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali 

e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi 

dal fuoco, il pascolo e la caccia. 

2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al 

comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo 

quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato 

annualmente. L’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio 

comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed 

approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E’ ammessa 

la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo 

dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1; 

Tenuto conto che con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.10.2007, n.3624, recante 

“Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territori delle 

regioni Abruzzo, Basilicata, Emilia Romagna, Marche, Molise, Sardegna ed Umbria in relazione ad eventi 

calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione”, il Capo Dipartimento della 

Protezione Civile è stato nominato Commissario delegato; 

Ricordato che con Decreto n.1 del 22.11.2007 il Commissario Delegato ha stabilito, all’art.1 recante: 

“Istituzione e aggiornamento del catasto incendi”, punto 1, che “I Presidenti delle Regioni, o loro delegati, 

provvedono, con la massima urgenza, a richiedere ai sindaci dei comuni se abbiano provveduto 

all’istituzione del catasto incendi comunale… omissis…..; 

Considerato che tra le disposizioni a cui il Commissario Delegato è autorizzato a derogare, in forza dell’art.6 

della citata O.P.C.M. n.3624/2007, è ricompreso anche il comma 2 dell’art.10 della Legge n.353/2000 e che, 

pertanto, il catasto dei soprassuoli percorsi da incendio può essere istituito anche in mancanza del “Piano 

regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi” di cui all’art. 3, comma 1, 

della legge medesima;  

Vista la Legge n.353, del 21.11.2000, nel testo in vigore; 

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3624 del 22.10.2007; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.58 del 23.06.2008, esecutiva, con la quale è stato disposto 

quanto segue: 

1) di istituire, presso l’Area Tecnica del Comune di Crecchio, ai sensi della Legge n.353 del 

21.11.2000, il “Catasto degli Incendi Boschivi”;  

2) di individuare nella figura del Geom. Giulio Saraceni, Responsabile dell’Area Tecnica, il 

Responsabile del catasto incendi; 

3) di demandare al Responsabile del catasto incendi l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti 

connessi e consequenziali al presente deliberato; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.132 del 03.12.2008, esecutiva, con la quale è stato disposto 

quanto segue: 

1) di approvare gli elenchi delle particelle percorse dal fuoco, in agro di Crecchio, da sottoporre a 

vincolo (pascoli e boschi) ai sensi dell’art.10 della Legge n.353/2000, sulla base dei dati disponibili 

nel Servizio Informativo della Montagna (SIM), all’uopo allegate alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

2) di demandare al Responsabile del catasto incendi l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti 

connessi e consequenziali al presente deliberato, ivi compresa la pubblicazione dei predetti elenchi 



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 20-08-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI CRECCHIO 

nell’Albo Pretorio Comunale per trenta giorni al fine di consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni degli aventi diritto; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 13.03.2009, esecutiva, con la quale è stato disposto 

quanto segue: 

1) di approvare, in via definitiva,  gli elenchi delle particelle percorse dal fuoco, in agro di Crecchio, da 

sottoporre a vincolo (pascoli e boschi) ai sensi dell’art.10 della Legge n.353/2000, sulla base dei dati 

disponibili nel Servizio Informativo della Montagna (SIM), all’uopo allegate alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che a norma di quanto previsto dall’art.10, comma 2, della Legge n.353/2000, i Comuni possono 

avvalersi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato che redige annualmente un elenco delle 

aree, boscate e non, percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale indispensabile supporto alla stesura del 

catasto incendi comunale ed all’applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposte dalla Legge n.353/2000, 

consultabili sul Geoportale della Regione Abruzzo, al seguente link: 

http://geoportale.regione.abruzzo.it/Cartanet/catalogo/protezione-civile/aree-percorse-da-incendi-anni-2005-

2020; 

Tenuto conto che delle indicazioni dell’Ufficio Fenomeni valanghivi, Incendi Boschivi e Rischi Antropici 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile - Regione Abruzzo - Giunta Regionale, che impartiscono le 

disposizioni per la istituzione e aggiornamento del Catasto delle aree percorse da incendi, prevedendo:  

- che il Catasto incendi debba essere adottato con deliberazione;  

- che gli elenchi delle aree percorse da incendio negli ultimi cinque anni devono essere affissi all’albo 

pretorio per trenta giorni;  

- che per formare gli elenchi delle aree può essere consultata la perimetrazione delle aree percorse dal fuoco 

effettuata dall’Arma dei Carabinieri – specialità Forestale nell’apposita sezione del Geoportale della Regione 

Abruzzo; 

- che le deliberazioni devono essere trasmesse all’Ufficio Fenomeni Valanghivi, Incendi Boschivi e Rischi 

Antropici dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile - Regione Abruzzo - Giunta Regionale; 

Atteso che, presa visione della perimetrazione delle aree percorse dal fuoco effettuata dall’Arma dei 

Carabinieri – Specialità Forestale, nell’apposita sezione del Geoportale della Regione Abruzzo, catasto 

incendi, per le annualità dal 2008 al 2024, nel Comune di Crecchio, si sono verificati alcuni incendi, come 

meglio specificato nel documento allegato: “Aggiornamento delle aree percorse dal Fuoco annualità 2008-

2024”, predisposto dall’Area Tecnica in data 05.08.2025, da pubblicare sull’Albo Pretorio per garantirne la 

massima diffusione dello stesso; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere ad aggiornare il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco per le annualità 

dal 2008 al 2024 al fine dell’applicazione dei previsti vincoli;  

Dato atto che il Responsabile dell’Area Tecnica dovrà procedere alla pubblicazione degli elenchi delle aree 

percorse da incendio di cui alla presente deliberazione per 30 giorni all’Albo Pretorio Comunale on-line, e 

sul sito web istituzionale, per eventuali osservazioni/opposizioni; 

Vista la Legge 07.08.1990, n.241, nel testo in vigore; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore; 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento dei contratti vigenti; 

Con votazione unanime e palese, espressa nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1) di dare atto, per quanto sopra esposto, che per le annualità dal 2008 al 2024, nel territorio Comunale 

di Crecchio si sono verificati alcuni incendi, come indicato e visionato nella perimetrazione delle 

aree percorse dal fuoco effettuata dall’Arma dei Carabinieri – Specialità Forestale, nell’apposita 

sezione del Geoportale della Regione Abruzzo; 

2) di adottare l’aggiornamento del “Catasto degli Incendi Boschivi” del Comune di Crecchio, già 

istituito con deliberazione della Giunta Comunale n.58 del 23.06.2008, esecutiva, relativo alle aree 

percorse dal fuoco per le annualità dal 2008 al 2024, elaborate nel documento allegato alla presente, 

denominato “Aggiornamento delle aree percorse dal Fuoco, Annualità dal 2008 al 2024”, 

predisposto dall’Area Tecnica in data 05.08.2025; 

3) di stabilire che il presente provvedimento, unitamente all’allegato sopra citato, dovrà essere 

pubblicato per 30 giorni all’Albo Pretorio Comunale on-line, e sul sito web istituzionale, per 

eventuali osservazioni/opposizioni;  

http://geoportale.regione.abruzzo.it/Cartanet/catalogo/protezione-civile/aree-percorse-da-incendi-anni-2005-2020
http://geoportale.regione.abruzzo.it/Cartanet/catalogo/protezione-civile/aree-percorse-da-incendi-anni-2005-2020


DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 20-08-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI CRECCHIO 

4) di indicare l’Area Tecnica, quale ufficio per la visione della documentazione relativa 

all’aggiornamento delle aree percorse dal fuoco, per le annualità dal 2008 al 2024, e per l'esame e 

valutazione di eventuali osservazioni/opposizioni presentate entro i termini;  

5) di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. 

Geom. Giulio Saraceni; 

6) di rilevare che, decorso il termine di pubblicazione, valutate le eventuali osservazioni pervenute, gli 

elenchi definitivi e le relative perimetrazioni, dovranno essere approvati in via definitiva con 

deliberazione da adottare entro i successivi 60 giorni; 

7) di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Fenomeni Valanghivi, Incendi Boschivi 

e Rischi Antropici dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile - Regione Abruzzo; 

8) di incaricare e nominare il Geom. Giulio Saraceni in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, 

Responsabile Unico del Progetto, per tutti gli atti di gestione tecnica, amministrativa e contabile 

consequenziali all’adozione della presente deliberazione; 

9) di dichiarare, come con separata ed unanime votazione dichiara, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000 e 

successive modificazioni. 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.47 del 20-08-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI CRECCHIO 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Di Paolo Nicolino F.to Ciabattoni Cristina 

_______________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

233 

Che la presente deliberazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art.124, comma 1 del Decreto Legislativo n.267/2000 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari  con nota prot. n. 3347 in data 21-08-2025, ai sensi dell’art.125, comma 1 del Decreto Legislativo 

n.267/2000. 

Lì,  21-08-2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Ciabattoni Cristina 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

Data: 05-08-2025 Il Responsabile del servizio 

 F.to SARACENI GIULIO 

 

 

 

 

 

 



AGGIORNAMENTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO 

ANNUALITA’ DAL 2008 AL 2024 

Estratto della perimetrazione del Comune di Crecchio reperibile sul Geoportale della Regione Abruzzo, al 

seguente link: http://geoportale.regione.abruzzo.it/Cartanet/catalogo/protezione-civile/aree-percorse-da-

incendi-anni-2005-2024. 

ELENCO INCENDI: 

- 2011 INCENDIO BOSCHIVO, LOCALITA’ TAVARONE, 18.09.2011, ORE 14:30; 

- 2011 INCENDIO BOSCHIVO, LOCALITA’ VALLATA MORO, 02.10.2011, ORE 15:00; 

- 2012 INCENDIO BOSCHIVO, 19.03.2012, ORE 15:50; 

- 2012 INCENDIO BOSCHIVO, LOCALITA’ CASALE IACOZZI, 26.10.2012, ORE 12:00; 

- 2015 INCENDIO BOSCHIVO, VALLATA MORO, 30.03.2015, ORE 14:55; 

- 2017 INCENDO BOSCHIVO, LOCALITA’ VALLE CUPA SELCIAROLI, 24.07.2017, ORE 21,00; 

- 2017 INCENDIO NON BOSCHIVO VALLE CUPA, 24.07.2017, ORE 21:00; 

- 2017 INCENDIO NON BOSCHIVO, LOCALITA’ FULICARI, 24.07.2017, ORE 21:36; 

- 2019 INCENDIO BOSCHIVO, VILLA SELCIAROLI, 25.03.2019, ORE 18:30; 

- 2024 INCENDIO BOSCHIVO, CRECCHIO 07.06.2024, ORE 10:31. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Crecchio, lì 05.08.2025        Il Responsabile dell’Area Tecnica  

         Geom. Giulio Saraceni 


